
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

121
Besluit van 12 februari 1990, houdende wijziging 
van het Besluit zonering buitenlandse 
luchtvaartterreinen Noord- en Midden-Limburg

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer van 16 januari 1989, no. MJZ1619 056, 
Centrale Directie Juridische Zaken, afdeling Wetgeving;

Gelet op de artikelen 108, 110, eerste tot en met derde lid, 130 en 
174, tweede lid, van de Wet geluidhinder (Stb. 1979, 99);

Gehoord de Centrale raad voor de milieuhygiëne;
De Raad van State gehoord (advies van 12 juli 1989, nr.

W08.89.0040);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, 

Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 2 februari 1990, nr. 
MJZ02290028, Centrale Directie Juridische Zaken, afdeling Wetgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan;

ARTIKEL I

Het Besluit zonering buitenlandse luchtvaartterreinen Noord- en 
Midden-Limburg (Stb. 1983, 657)' wordt gewijzigd als volgt.

A

Artikel 1, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt.
1. In onderdeel a wordt «Onze Minister belast met de zorg voor de 

Milieuhygiëne» vervangen door; Onze Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer.

2. Onder aanduiding van onderdeel e als f wordt na onderdeel d een 
onderdeel ingevoegd, luidende:

e. woonwagenstandplaats: een standplaats voor een woonwagen op 
een centrum als bedoeld in artikel 2 van de Woonwagenwet (Stb. 1968, 
98);.

3. Na onderdeel f (nieuw) wordt een onderdeel ingevoegd, luidende:
g. geluidsbelasting binnen een gebouw: de geluidsbelasting veroor

zaakt door luchtvaartuigen binnen de ruimten van een gebouw, welke op 
grond van door Onze Minister te stellen regels als geluidsgevoelig zijn 
aan te merken.

Staatsblad 1990 121 1



  

 

 

 

 

 

 

  

 

BB

Na artikel 1 w ordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 1a

1. In d it besluit w ordt verstaan onder andere geluidsgevoelige 
gebouwen:

a. -  scholen voor basisonderwijs,
-  scholen voor voortgezet onderwijs,
-  instellingen voor hoger beroepsonderwijs,
-  algemene en categorale ziekenhuizen,
-  verpleeghuizen;

b. -  algemene en categorale psychiatrische ziekenhuizen,
-  Regionale Instellingen voor Ambulante Geestelijke Gezondheids

zorg zoals omschreven in het Besluit Hulp door of vanwege een 
Regionale Instelling voor Ambulante Geestelijke Gezondheidszorg 
Bijzondere Ziektekostenverzekering (Stcrt. 1981,251),

-  zwakzinnigeninrichtingen,
-  inrichtingen voor zintuiglijk gehandicapten,
-  medische kindertehuizen,
-  medische kleuterdagverblijven en
-  sanatoria.

2. Een gymnastieklokaal maakt voor de toepassing van de hoofd
stukken IV en V van d it besluit geen deel uit van de in het eerste lid, 
onder a, genoemde scholen.

Artikel 3 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt vervangen:
a. «Behoudens het tweede lid van d it artikel is de ten hoogste 

toelaatbare geluidsbelasting,» door: De ten hoogste toelaatbare geluids
belasting,.

b. «nog niet aanwezig of nog niet in aanbouw zijn, 35 Kosteneen
heden.» door: nog niet aanwezig o f in aanbouw zijn, is 35 Kosteneen
heden.

2. Het tweede lid w ordt als volgt gewijzigd:
a. «Onverminderd het vierde lid kan Onze Minister» w ordt vervangen 

door: Onze Minister kan;
b. «en, wat reeds geprojecteerde woningen betreft, 45 Kosteneen

heden» vervalt.
3. Met vernummering van het derde en vierde lid to t vierde en vijfde 

lid, w ordt na het tweede lid een lid ingevoegd, luidende:
3. In afwijking van het tweede lid kan Onze Minister een hogere 

waarde dan 40 Kosteneenheden vaststellen, met dien verstande dat deze 
waarde 45 Kosteneenheden niet te boven mag gaan, voor wat betreft:

a. geprojecteerde woningen;
b. woningen die in plaats van geprojecteerde woningen worden 

gebouwd, omdat het geldende bestemmingsplan om financieel-econo- 
mische redenen moet worden herzien, of

c. woningen die om redenen van bedrijfs- of grondgebondenheid 
dringend noodzakelijk zijn.

4. Het vierde lid w ordt als volgt gewijzigd:
a. Na «het tweede lid» w ordt ingevoegd: en derde lid, in de gevallen 

onder a en b,.
b. De punt komma w ordt in de onderdelen a, b en c vervangen door 

een komma; in onderdeel c w ordt voorts na de komma «of» ingevoegd.

Staatsblad 1990 121 2



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. Na onderdeel d w ordt «; mits tevens zodanige geluidwerende 
voorzieningen aan de woningen worden getroffen dat de geluidsbelasting 
binnen de woning een milieuhygiënisch aanvaardbaar niveau niet te 
boven gaat.» vervangen door:. In de gevallen, bedoeld in het derde lid, 
onder b, mogen tevens het voorziene aantal geluidgehinderden en de aan 
de gevel optredende geluidsbelasting niet wezenlijk toenemen.

d. Het vijfde lid komt te luiden:
5. Vaststelling van een hogere waarde als bedoeld in het tweede en 

derde lid geschiedt alleen wanneer zodanige geluidwerende voorzie
ningen aan de woning worden getroffen, dat de geluidsbelasting binnen 
de woning een milieuhygiënisch aanvaardbaar niveau niet te boven gaat.

D

Artikel 4, derde lid, komt te luiden:
3. Artikel 3, vijfde lid, is van overeenkomstige toepassing.

E

Artikel 5, derde lid, komt te luiden:
3. Artikel 3, vijfde lid, is van overeenkomstige toepassing.

F

Artikel 6 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt vervangen:
«van de in bijlage D bij d it besluit genoemde gebouwen» door: van 

andere geluidsgevoelige gebouwen en van woonwagenstandplaatsen.
2. In het tweede lid w ordt vervangen:
«met dien verstande dat deze waarde 35 Kosteneenheden niet te 

boven gaat» door: met dien verstande dat deze waarde voor andere 
geluidsgevoelige gebouwen 45 Kosteneenheden en voor de woonwagen
standplaatsen 40 Kosteneenheden niet te boven gaat.

3. Het derde lid komt te luiden:
3. Artikel 3, vierde lid, onderdelen a, b en c, en vijfde lid, is voor 

andere geluidsgevoelige gebouwen van overeenkomstige toepassing.

Artikel 7 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt «voor de in bijlage D bij d it besluit genoemde 

gebouwen, indien deze» vervangen door: voor andere geluidsgevoelige 
gebouwen, die.

2. Met vernummering van het tweede to t derde lid, w ordt na het 
eerste lid een lid ingevoegd, luidende:

2. De ten hoogste toelaatbare geluidsbelasting van woonwagenstand
plaatsen die op het tijdstip  van inwerking treden van d it besluit binnen de 
in artikel 2 bedoelde zones reeds aanwezig of in aanbouw zijn, is 40 
Kosteneenheden.

3. Het derde lid komt te luiden:
3. Artikel 3, vijfde lid, is voor andere geluidsgevoelige gebouwen van 

overeenkomstige toepassing.

H

In artikel 8, eerste lid, w ordt «en vierde lid», vervangen door: en derde 
lid,.

Staatsblad 1990 121 3



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Na artikel 8 worden twee artikelen ingevoegd, luidende:

Artikel 8a

1. Indien woningen of andere geluidsgevoelige gebouwen die op het 
tijdstip  van in werking treden van dit besluit binnen de in artikel 2 
bedoelde zones reeds aanwezig zijn, worden vervangen door woningen is 
artikel 4 of artikel 5 van overeenkomstige toepassing op de vervangende 
woningen.

2. Het eerste lid vindt geen toepassing indien naar het oordeel van 
Onze Minster de vervanging door woningen zou leiden to t:

a. een ingrijpende wijziging van de bestaande stedebouwkundige 
functie of structuur,

b. een wezenlijke toename van het aantal geluidgehinderden, of
c. een wezenlijke toename van de aan de gevel optredende geluidsbe

lasting.

Artikel 8b

1. Indien woningen of geluidsgevoelige gebouwen als bedoeld in 
artikel 8a, eerste lid, worden vervangen door andere geluidsgevoelige 
gebouwen is artikel 7 van overeenkomstige toepassing.

2. Artikel 8a, tweede lid, is van overeenkomstige toepassing.

J

Het tweede lid van artikel 9 w ordt vervangen door:
2. Met betrekking to t andere geluidsgevoelige gebouwen is dit 

hoofdstuk van overeenkomstige toepassing.

K

Artikel 14 w ordt gewijzigd als volgt.
1. Het eerste lid wordt gewijzigd als volgt.
a. «, behoudens het bepaalde in de volgende leden,» vervalt.
b. De onderdelen b, c en d worden vervangen door een onderdeel, 

luidende:
b. van de gevel van andere geluidsgevoelige gebouwen 50 dB(A);.
c. Onderdeel e w ordt aangeduid als onderdeel c; in dit onderdeel 

w ordt «aan de grens van terreinen die behoren bij gebouwen als bedoeld 
onder c,» vervangen door: aan de grens van woonwagenstandplaatsen 
en van terreinen die behoren bij gebouwen als bedoeld in artikel 1a, 
eerste lid, onder b,.

2. In het vijfde lid w ordt «Stb. 1982, 465» vervangen door: Stb. 1989, 
381.

3. In het zevende lid w ordt «Stb. 1981, 688» vervangen door: Stb. 
1989, 382.

4. Het achtste lid w ordt gewijzigd als volgt.
a. In onderdeel a w ordt «gebouwen als bedoeld in het eerste lid, onder 

b,» vervangen door: gebouwen als bedoeld in artikel 1a, eerste lid, onder 
a,.

b. Onderdeel b w ordt vervangen door een onderdeel, luidende:
b. voor gebouwen als bedoeld in artikel 1a, eerste lid, onder b, voor 

woonwagenstandplaatsen en voor terreinen als bedoeld in het eerste lid, 
onder c, 60 dB(A), niet te boven mag gaan.

Staatsblad 1990 121 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L

' Gewijzigd bij koninklijk besluit van 7 april 
1988, Stb. 155.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimte
lijke Ordening en Milieubeheer 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10 april 1990, nr. 71

016566F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij ’s Gravenhage 1990

Artikel 16 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het derde lid w ordt «artikel 11 van de W et op de ruimtelijke 

ordening» vervangen door: artikel 11 van de W et op de Ruimtelijke 
Ordening (Stb. 1985, 626).

2. In het derde en vijfde lid wordt «Wet op de ruimtelijke ordening» 
telkens vervangen door: W et op de Ruimtelijke Ordening.

M

Bijlage D vervalt.

AR TIK EL II

De tekst van het Besluit zonering buitenlandse luchtvaartterreinen 
Noord- en Midden-Limburg w ordt door Onze Minister van Justitie  in het 
Staatsblad geplaatst.

A R TIK EL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het is geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Lech, 12 februari 1990
Beatrix

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
J. G. M. Alders

Uitgegeven de twintigste maart 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1990 121 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA VAN TO ELICHTING

1. A lgem een

Op 1 februari 1984 is het Besluit zonering buitenlandse luchtvaartter
reinen Noord- en Midden-Limburg (Stb. 1983, 657) van kracht 
geworden. Dit besluit, gebaseerd op hoofdstuk VIII van de W et geluid
hinder (Stb. 1979, 99), bevat: de zonevaststelling rondom de in 
W est-Duitsland gelegen vliegbases Laarbruch, Brüggen en Wildenrath 
(artikel 2), de normstelling voor bestemmingen gelegen binnen de zones 
(artikelen 3 to t en met 8), de maatregelen ter bescherming van reeds 
aanwezige of in aanbouw zijnde woningen of gebouwen tegen geluid
hinder vanwege de in artikel 2 bedoelde luchtvaartterreinen (artikelen 9 
to t en met 13), regelingen ten aanzien van andere lawaaibronnen dan de 
luchtvaart binnen de zones (artikel 14) en financiële bepalingen (artikelen 
15 to t en met 17). In het Besluit zonering buitenlandse luchtvaartter
reinen Noord- en M idden-Limburg is met betrekking to t de normstelling 
en het treffen van maatregelen aan reeds aanwezige o f in aanbouw 
zijnde woningen of andere geluidsgevoelige gebouwen aansluiting 
gezocht bij de Luchtvaartwet (Stb. 1958, 47) en de daarop gebaseerde 
uitvoeringsregelingen; voor wat betreft de normstelling bij het Besluit 
geluidsbelasting grote luchtvaartterreinen (Stb. 1981, 504) en voor wat 
betreft de saneringsmaatregelen bij de Regeling geluidwerende voorzie
ningen (Stcrt. 1983, 100).

Bij koninklijk besluit van 1 april 1988 (Stb. 150) is het Besluit geluids
belasting grote luchtvaartterreinen, zoals dat luidde ten tijde van de 
vaststelling van het Besluit zonering buitenlandse luchtvaartterreinen 
Noord- en M idden-Limburg, op een aantal onderdelen gewijzigd. Behalve 
aanpassing van het eerstgenoemde besluit aan het laatstgenoemde, 
strekte die wijziging er onder meer toe overeenkomstig de aanbevelingen 
van de werkgroep Toepassing Besluit geluidsbelasting grote luchtvaart
terreinen, bestaande uit ambtenaren van de Ministeries van Volkshuis
vesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, van Defensie en van 
Verkeer en Waterstaat, een oplossing te bieden voor problemen die bij 
de toepassing van het Besluit geluidsbelasting grote luchtvaartterreinen 
in een aantal gevallen waren gerezen, waardoor de mogelijkheid van 
vooral ruimtelijke ontwikkelingen ten onrechte zouden kunnen worden 
doorkruist. Voorts strekte die wijziging ertoe gevolg te geven aan de 
notitie naar aanleiding van de eindrapportage van de Commissie 
Evaluatie W et geluidhinder (Kamerstukken II 1985/86, 19 531, nrs. 1 en 
2 ).

Het onderhavige besluit heeft ten doel de wijzigingen, die om vorenge
noemde redenen zijn aangebracht in het Besluit geluidsbelasting grote 
luchtvaartterreinen, eveneens aan te brengen in het Besluit zonering 
buitenlandse luchtvaartterreinen Noord- en M idden-Limburg.

Het onderhavige besluit is getoetst aan de aanwijzingen inzake terug
houdendheid met regelgeving. Het ontmoet uit dereguleringsoogpunt 
geen bezwaren en heeft geen verandering in de financiële en bestuurlijke 
lasten ten gevolge.

2. W ijzig ingen  analoog aan het Besluit van 1 april 1988, 
houdende w ijzig ing  van het Besluit geluidsbelasting g ro te  lucht
vaartterre inen

In het Besluit zonering buitenlandse luchtvaartterreinen Noord- en 
Midden-Limburg strekt de afzonderlijke regeling voor nieuwbouw van 
grond- en bedrijfsgebonden woningen, inhoudende dat nieuwbouw to t 
45 Kosteneenheden mogelijk is in plaats van 40 Kosteneenheden, zich

Staatsblad 1990 121 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

reeds uit to t alle grond- en bedrijfsgebondenheid. Voorts kan de M inister 
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer krachtens 
artikel 3, derde lid, onderdeel c, van dat besluit een hogere waarde 
vaststellen indien woningen ter vervanging van reeds aanwezige 
bebouwing worden opgericht. Een en ander betekent dat het onder
havige besluit artikel 3 van het Besluit zonering buitenlandse luchtvaart
terreinen Noord- en Midden-Limburg slechts in zoverre inhoudelijk 
w ijzigt, dat in navolging van het Besluit geluidsbelasting grote luchtvaart
terreinen, zoals d it is gewijzigd bij koninklijk besluit van 1 april 1988, 
binnen de categorie «nog niet aanwezige of in aanbouw zijnde 
woningen» aan de twee bestaande subcategorieën «geprojecteerde 
woningen» en «woningen die om redenen van bedrijfs- of grondgebon- 
denheid dringend noodzakelijk zijn» een derde subcategorie w ordt toege
voegd, bestaande uit woningen die in plaats van geprojecteerde 
woningen worden gebouwd, omdat het geldende bestemmingsplan om 
financiëel-economische redenen moet worden herzien. Artikel I, 
onderdeel C, van het onderhavige besluit stelt voorts voor artikel 3 van 
het Besluit zonering buitenlandse luchtvaartterreinen Noord- en Midden- 
Limburg redactioneel aan te passen aan artikel 3 van het Besluit geluids
belasting grote luchtvaartterreinen (Stb. 1988, 151).

Om dezelfde redenen als bij het besluit van 1 april 1988, houdende 
wijziging van het Besluit geluidsbelasting grote luchtvaartterreinen w ordt 
in artikel I, onderdeel I, van het onderhavige besluit voorgesteld in het 
Besluit zonering buitenlandse luchtvaartterreinen Noord- en Midden- 
Limburg twee artikelen, te weten 8a en 8b, in te voegen teneinde te 
bewerkstelligen dat vervanging van bestaande woningen of andere 
geluidsgevoelige gebouwen niet onder alle omstandigheden onder het 
regiem van de nieuwbouw valt. De voorgestelde artikelen 8a en 8b zijn 
gelijkluidend aan de artikelen 8a en 8b van het Besluit geluidsbelasting 
grote luchtvaartterreinen.

Conform de notitie naar aanleiding van de eindrapportage van de 
Commissie Evaluatie W et geluidhinder en in navolging van het Besluit 
geluidsbelasting grote luchtvaartterreinen, w ordt in het onderhavige 
besluit de bescherming van woonwagens tegen geluidoverlast door vlieg
tuigen zeker gesteld. Met het oog hierop w ordt in het onderhavige 
besluit voorgesteld in de artikelen 6 en 7 van het Besluit zonering buiten
landse luchtvaartterreinen Noord- en Midden-Limburg woonwagenstand
plaatsen op te nemen. In navolging van het Besluit geluidsbelasting grote 
luchtvaartterreinen w ordt in het onderhavige besluit voorts voorgesteld 
de omschrijving van andere geluidsgevoelige gebouwen op te nemen in 
de tekst van het Besluit zonering buitenlandse luchtvaartterreinen Noord
en M idden-Limburg in plaats van in de bij dit besluit behorende bijlage
D. Het voorgestelde artikel 1 a, eerste lid, is gelijkluidend aan artikel 1 a 
van het Besluit geluidsbelasting grote luchtvaartterreinen. De in de 
notitie naar aanleiding van de eindrapportage van de Commissie 
Evaluatie W et geluidhinder voorgestelde aanpassingen in de 
omschrijving van geluidsgevoelige gebouwen zijn in de tekst van artikel 
1 a verwerkt.

De M inister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
E. H. T. M. Nijpels

Staatsblad 1990 121 7


	stb_1990_121

